În fiecare an, în ziua de 6 august, sunt organizate ample manifestări de comemorare a celor căzuți în timpul marilor bătălii din vara anului 1917.

*Mausoleul Mărăști* este amplasat în satul Mărăști, comuna Răcoasa. Pe aceste locuri, în zilele de 11/24 iulie – 19 iulie/1 august 1917, armata română comandată de către generalul Alexandru Averescu, a reușit să obțină „*prima adevărată și deplină victorie românească*” – după cum o aprecia Nicolae Iorga.

Pentru glorificarea eroismului ostașilor români s-a înălțat Mausoleul Mărăști din inițiativa unor ofițeri și generali ai Armatei a 2-a române, care au pus bazele „*Societății Mărăști*”.